08/09/2021 15:29 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/3fbfe92270b90973032585d700642a8b?OpenDocument 1/2

PROJETO DE LEI Nº 3097/2020

EMENTA:
AUTORIZA O ACAUTELAMENTO E O USO DE ARMAS
DE FOGO PELOS POLICIAIS CIVIS, POR OCASIÃO DA
APOSENTADORIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Autor(es): Deputada MARTHA ROCHA

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art. 1º. Esta Lei autoriza o acautelamento e o uso de armas de fogo pelos policiais civis, por ocasião da
aposentadoria.

Art. 2º. Fica a Secretaria de Estado de Polícia Civil (SEPOL) autorizada a proceder ao acautelamento de
armas de fogo aos policiais civis, por ocasião da aposentadoria.
Parágrafo único. O disposto no caput poderá ser estendido aos policiais civis já aposentados, mediante
manifestação do interessado.

Art. 3º. O Poder Executivo regulamentará a presente Lei.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Barbosa Lima Sobrinho, 02 de setembro de 2020.

DEPUTADA DELEGADA MARTHA ROCHA

JUSTIFICATIVA

Trata-se de Projeto de Lei que “AUTORIZA O ACAUTELAMENTO E O USO DE ARMAS DE FOGO
PELOS POLICIAIS CIVIS, POR OCASIÃO DA APOSENTADORIA”.

Cabe ressaltar que o Poder Legislativo Estadual tem competência constitucional para legislar, de forma
concorrente, sobre segurança pública, nos termos do art. 144 da Constituição Federal:
“Art. 144. A segurança pública, dever do Estado, direito e responsabilidade de todos, é exercida
para a preservação da ordem pública e da incolumidade das pessoas e do patrimônio, através
dos seguintes órgãos:”

Portanto, sob o enfoque da constitucionalidade, o presente projeto de lei não encontra nenhum óbice à
sua tramitação nesta Casa de Leis.

Registre-se que o presente Projeto de Lei pretende autorizar a Secretaria de Estado de Polícia Civil
(SEPOL) a proceder ao acautelamento de armas de fogo aos policiais civis, por ocasião da
aposentadoria, estendendo este acautelamento aos policiais já aposentados, mediante manifestação do
interessado, neste caso.

Não há quem discorde que o policial civil aposentado constitui uma espécie de força reserva no apoio
aos órgãos de segurança pública, que não deixa de ser qualificada e que vem a se somar ao comando
do já referido Art. 144 da Constituição Federal, daí a importância de tal servidor aposentado dispor de
armamento confiável, cujo custo certamente ficaria além de suas possibilidades.

Vale salientar que o presente Projeto tem por base a recente Portaria nº 13.456-DG/PF, de 27 de agosto
de 2020, editada pelo Diretor-Geral da Polícia Federal, publicada no Boletim de Serviço nº 165, de

08/09/2021 15:29 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/3fbfe92270b90973032585d700642a8b?OpenDocument 2/2

mesma data, sendo certo que o Art. 26, do Decreto Federal nº 9847, de 25 de junho de 2019, permite a
aplicação do acautelamento nos moldes tratados naquela Portaria pela Polícia Civil deste Estado, que é
o que se pretende seja feito.

Por se tratar de tema de grande relevância, que, sob a minha ótica, merece ser objeto de legislação
ordinária, é que apresento o presente Projeto de Lei.

Por estas razões, solicito aos nobres parlamentares a aprovação desta importante matéria na área de
segurança pública.

Legislação Citada

Atalho para outros documentos

Informações Básicas

Código 20200303097 Autor MARTHA ROCHA
Protocolo 21847 Mensagem
Regime de
Tramitação

Ordinária

Link:

Datas:
Entrada 02/09/2020 Despacho 02/09/2020
Publicação 03/09/2020 Republicação

Comissões a serem distribuidas

01.:Constituição e Justiça
02.:Segurança Pública e Assuntos de Polícia
03.:Servidores Públicos
04.:Orçamento Finanças Fiscalização Financeira e Controle

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 3097/2020

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Lei

20200303097

AUTORIZA O ACAUTELAMENTO E O USO DE ARMAS DE FOGO PELOS POLICIAIS CIVIS,
POR OCASIÃO DA APOSENTADORIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS => 20200303097 =>
{Constituição e Justiça Segurança Pública e Assuntos de Polícia Servidores Públicos
Orçamento Finanças Fiscalização Financeira e Controle }

03/09/2020 Martha Rocha

 Distribuição => 20200303097 => Comissão de Constituição e Justiça => Relator:
MÁRCIO PACHECO => Proposição 20200303097 => Parecer: Pela Anexação

08/10/2020

 Ofício Origem: Comissão de Constituição e Justiça => 20200303097 => Destino:
Presidente da Alerj => Anexação =>

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/3fbfe92270b90973032585d700642a8b?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/3fbfe92270b90973032585d700642a8b?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/3fbfe92270b90973032585d700642a8b?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/3fbfe92270b90973032585d700642a8b?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/3fbfe92270b90973032585d700642a8b?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/922ec6b19415d25b032585d8006eecf6?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/1f282cbf95721f85032585fa006bcf59?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator